
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 55/2023 DEL  31 MARZO 2023 

Oggetto: Ritiro in autotutela delle deliberazioni del C.A. n. 48 e 49 del 28 marzo 
2023 

 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 
Conservatorio il giorno 31 marzo 2023 alle ore 9:00. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Antonio 

Marcellino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Claudio 
Spoto, , Francesco Zappalà, Giuseppe Diolosà e Chiara Giommarresi. 

Sono assenti i Consiglieri Gaetano Adorno e Marco Terlizzi. 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 31 marzo 2023 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 55/2023 DEL 31 MARZO 2023 

Oggetto: Ritiro in autotutela delle deliberazioni del C.A. n. 48 e 49 del 28 marzo 
2023 

 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto; 

 
Preso atto della Nota Ministeriale avente per oggetto “Organico anno accademico 
2023/2024. Personale docente e tecnico-amministrativo”; 

 
Considerato che possono essere resi disponibili per incarichi a tempo determinato 
(“blocco parziale”) o resi indisponibili a qualunque incarico (“blocco totale”) fino al 
20% dei posti vacanti al 1° novembre 2023, con arrotondamento all’unità superiore, 
rientrando in tale limite il numero complessivo dei blocchi, ivi comprese le 
“conversioni con blocco parziale”; 

 
Viste le precedenti deliberazioni di questo Organo accademico n. 48 e 49 del 28 
marzo 2023, con le quali si è provveduto ad approvare la modifica ai Piani di studio 
dei Bienni Accademici di II livello e l’organico per l’Anno Accademico 2023/2024 
relativo al Personale docente; 

 
Preso atto delle richieste di approfondimento pervenute dal Consiglio di 
Amministrazione, il quale, durante la seduta destinata all’approvazione delle 
predette deliberazioni, ha dato mandato al Direttore di procedere a una nuova 
ponderazione dei piani di studio e della definizione dell’Organico e, 
conseguentemente, di rivedere le motivazioni espresse negli atti succitati; 



Considerato che, a seguito della richiesta di rivisitazione delle delibere prima citate, 
il Consiglio Accademico si è nuovamente riunito col medesimo ordine del giorno, 
decidendo di apportare delle modifiche ai Piani di studio e all’organico del 
Personale docente per l’A.A. 2023/2024, pertanto, nell’immediato, di ritirare le 
precedenti deliberazioni nn. 48 e 49 del 28 marzo 2023; 

 
Tutto ciò premesso, a voti unanimi, 

 
 

DELIBERA 
 

1. Per le motivazioni espresse in premessa da intendere qui integralmente riportate 
e trascritte, ritirare in autotutela alla luce di una nuova valutazione degli interessi 
pubblici ad esse sottesi, le deliberazioni del Consiglio Accademico n. 48 del 28 
marzo 2023 e n. 49 del 28 marzo 2023; 

 
2. Dare atto che i Piani di studio e la definizione dell’Organico del Personale 
docente per l’A.A. 2023/2024 saranno oggetto di nuova deliberazione del Consiglio 
Accademico e delle modifiche che si deciderà di apportare dopo una più 
approfondita valutazione degli interessi istituzionali del Conservatorio nell’intento 
di fornire una offerta didattica migliore al Corpo studenti; 

 
3. Dare mandato alla Direzione amministrativa di provvedere agli 
adempimenti gestionali conseguenti e attuativi della presente, tra cui 
l’apposizione di nota a margine delle delibere del C.A. n. 48 del 28 marzo 
2023 e n. 49 del 28 marzo 2023 che evidenzi il ritiro delle stesse in autotutela 
e gli estremi della presente della deliberazione. 

 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 


